
Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.30   DEL 14/06/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI
GESTIONE FORESTALE DELLE AREE BOSCATE COMUNALI   - L.
R. 39 DEL 2002

Il giorno quattordici del mese di Giugno dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Considerato 
che con L.R. 29 del 1997 si è istituita la Riserva Naturale Nomentum che si estende
per gran parte sul territorio comunale di Fonte Nuova;
che in base alla normativa vigente (L.R. 39/2002 - “Norme in materia di gestione delle
risorse forestali” ed il regolamento attuativo n 7/2005 e ss.mm.ii.) gli Enti Pubblici
proprietari di boschi sono obbligati alla redazione del Piano di Gestione e
Assestamento Forestale (PGAF) per l'utilizzo delle stesse;
che il Piano di Gestione e Assestamento Forestale (PGAF) è un documento tecnico
con il quale vengono definiti gli obiettivi che si vogliono perseguire nel medio
periodo, gli orientamenti di gestione e le operazioni dettagliate per realizzare tali
scopi;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 126 del 14/02/2005 che detta "Linee
di indirizzo per lo sviluppo sostenibile del patrimonio silvo-pastorale regionale e schema
generale della pianificazione sostenibile delle risorse forestali, delle procedure di
approvazione, cofinanziamento ed attuazione";

Considerato che la pianificazione forestale si consegue attraverso degli elaborati tecnici,
sottoscritti da tecnici agro-forestali abilitati, e deve essere  strutturata in modo da fornire una
conoscenza esaustiva del territorio e delle sue risorse, affinchè si possa promuovere una tutela
attiva del territorio stesso, favorendo lo sviluppo, in un quadro coordinato e e multifunzionale,
al fine di pervenire i processi di degrado, valorizzare l'ambiente;

Atteso  che, il Responsabile del Servizio Patrimonio  ha effettuato un’ attenta  verifica dalla
quale è emerso che le risorse umane a disposizione dell’ente, sia nell’area da lui diretta sia in
quelle dirette da altri Responsabili, non hanno le specifiche competenze professionali richieste
per la redazione del Piano di Assestamento Forestale;

Stante la carenza di personale esperto, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo
svolgimento del servizio riguardante la redazione del PGAF;

Preso atto che l'espletamento dell'incarico dovrà avvenire in conformità e nel pieno rispetto di
quanto previsto dal R.D.L 3267 del 30.12.1923, dal RD. 1126 del 16.05.1926 e dalla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 14 febbraio 2005;

Constatata la necessità di ricorrere all'individuazione di professionisti esterni di cui all’art.90,
comma 1 lett. d), e), f), g) e h) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., cui affidare la progettazione
del P.G.A.F.;

Preso atto che sono pervenute presso questo Ente proposte di offerta inerenti la redazione del
PGAF, come da D.G.R. n. 126/2005 tenendo conto delle Linee guide per le spese ritenute
ammissibili dalla Regione Lazio, dai seguenti dott. Agronomi:

Dott. Coloriano Valeriani, con prot. 31065 del 09/11/2011, ha offerto sulla valutazione ad
ettaro di cui sopra, uno sconto del 3%;

Dott. Agr. Barbara Invernizzi, con prot. 31589 del 14/12/2011, ha offerto sulla valutazione
ad ettaro di cui sopra, uno sconto del 4%;



Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.3

Constatato che la miglior offerta e più vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale  è stata
prodotta dal Dott. Agr. Barbara Invernizzi, iscritta all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali
di Roma con il numero 1334, che per lo svolgimento dell'incarico in oggetto offre, sulla
valutazione ad ettaro secondo le indicazioni della delibera regionale n. 126 del 14 febbraio
2005, un ribasso del 4%;
Preso atto che il Dott. Agr. Barbara Invernizzi, ha maturato la specifica esperienza sulle
problematiche agro-forestali e dotata quindi di specifiche competenze professionali e
comprovata esperienza nella redazione di strumenti programmatori in campo forestale e degli
Usi Civici;

Preso atto che la documentazione da redigere riguarda:
Piano di Assestamento forestale secondo legge
Perimetrazione e valutazione di aree di saggio aggiuntive per le aree protette
Valutazione secondo mercato di carbonio volontario
Regolamento usi civici
Adeguamento degli strumenti urbanistici

Considerato che da una verifica catastale preliminare risulta che il patrimonio verde
comunale caratterizzato da boschi cedui in conversione, invecchiati, abbandonati, composti,
fustaie transitorie, compreso nell'area protetta Nomentum è di circa 200 ettari, ed è necessario
stabilire un budget complessivo per l'affidamento dell'incarico;

Considerato che, come da tab. 5, art 7 della DGM 126/2005, la spesa ammissibile per la
redazione dei Piani per l'intero patrimonio dei boschi di proprietà degli Enti Pubblici, gli
importi sono quantificati in euro/ettaro e pertanto da calcoli effettuati, come da tab suddetta,
risulta che per l'affidamento dell'incarico in oggetto si prevede una spesa complessiva di €
15.995,23 (con applicato il ribasso del 4%) derivante da:

Piano di Assestamento forestale secondo legge: 50 €/ha per 200 ha, con applicato il
ribasso del 4%, pari ad € 9.600,00, oltre C.P. 2% pari ad € 192,00, oltre IVA 21%
sulla spesa ammissibile e C.P. pari ad € 2.056.32

Perimetrazione e valutazione di aree di saggio aggiuntive per le aree protette
Valutazione secondo mercato di carbonio volontario
Regolamento usi civici
Adeguamento degli strumenti urbanistici: € 3.500,00 (forfettario)  con applicato il ribasso del
4%, pari ad € 3.360,00 oltre C.P. 2% pari ad € 67,20, oltre IVA 21% sulla spesa forfettaria
e C.P. pari ad € 719,71 

Preso atto che l’importo complessivo di € 15.995,23 troverà copertura finanziaria sul capitolo
di bilancio 29061071, finanziato con contributo provinciale, ed iscritto in bilancio
nell’annualità 2007 ed impegnato ai sensi del’art. 183  Dlgs 267/2000;

Evidenziato che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente la redazione degli atti di che trattasi, si può procedere
all’affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs
163/2006;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa



Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.4

diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

Ritenuto quindi necessario procedere con urgenza tale incarico;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z1D0A63756;

Visto lo schema di disciplinare di incarico che allegato al presente atto ne forma parte
integrale e sostanziale;

Visto il D.Lgs 163/2006;

Visto il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta economica prodotta dal Dott. Agr. Barbara Invernizzi, iscritta
all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Roma con il numero 1334, che per lo
svolgimento dell'incarico riguardante la redazione del Piano di Gestione e Assestamento
Forestale (PGAF) offre, sulla valutazione ad ettaro secondo le indicazioni della delibera
regionale n. 126 del 14 febbraio 2005, un ribasso del 4%;

2. di dare atto che, da calcoli effettuati,  la spesa ammissibile per la redazione dei Piani per
l'intero patrimonio dei boschi di proprietà degli Enti Pubblici, come da tab. 5, art 7 della DGM
126/2005, risulta di complessivi  € 15.995,23, (con applicato il ribasso del 4%) derivante da:

Piano di Assestamento forestale secondo legge: 50 €/ha per 200 ha, con applicato il
ribasso del 4%, pari ad € 9.600,00, oltre C.P. 2% pari ad € 192,00, oltre IVA 21%
sulla spesa ammissibile e C.P. pari ad € 2.056.32

Perimetrazione e valutazione di aree di saggio aggiuntive per le aree protette
Valutazione secondo mercato di carbonio volontario
Regolamento usi civici
         Adeguamento degli strumenti urbanistici: € 3.500,00 (forfettario)  con applicato il
ribasso del 4%, pari ad € 3.360,00 oltre C.P. 2% pari ad € 67,20, oltre IVA 21% sulla spesa
forfettaria e C.P. pari ad € 719,71 

3. di affidare al Dott. Agr. Barbara Invernizzi l'incarico per la redazione della seguente
documentazione:

Piano di Assestamento forestale secondo legge in conformità e nel pieno rispetto di quanto
previsto  dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 14 febbraio 2005

Perimetrazione e valutazione di aree di saggio aggiuntive per le aree protette
Valutazione secondo mercato di carbonio volontario
Regolamento usi civici
Adeguamento degli strumenti urbanistici;

per l'importo  complessivo di  € 15.995,23;



Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.5

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 15.995,23, troverà copertura finanziaria sul
capitolo di bilancio 29061071, finanziato con contributo provinciale, ed iscritto in bilancio
nell’annualità 2007 ed impegnato ai sensi del’art. 183  Dlgs 267/2000

5. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 15.995,23 a favore del Dott. Agr.
Barbara Invernizzi, sul capitolo di bilancio 29061071, imp. cont. 992.1.1, del bilancio di
previsione 2013 in corso di elaborazione gestione residui passivi 2007;

6. di dare atto che, il servizio  in oggetto si può affidare  ai sensi dell’art. 125 – comma 11,
ultimo periodo – del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto la suddetta professionista ha  la specifica
esperienza sulle problematiche agro-forestali e dotata quindi di specifiche competenze
professionali e comprovata esperienza nella redazione di strumenti programmatori in campo
forestale e degli Usi Civici;

7. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che allegato al presente atto ne forma
parte integrale e sostanziale;

8. di comunicare al Dott. Agr. Barbara Invernizzi, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                Il Dirigente del Settore
                                          OO.PP. – Ambiente - Patrimonio 

                                        Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.30 del 14/06/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 14/06/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 14-06-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 05-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


